В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палатой муниципального образования Кущевский район проведена проверка использования бюджетных средств и исполнение муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов, находящихся в собственности муниципального образования Кущевский район», в т.ч. аудит в сфере закупок.
Проверкой установлено следующее:
1. В соответствии с Решением о бюджете на 2017 год объем финансирования муниципальной Программы составляет 5326,5 тыс. рублей. Общий объем исполнения мероприятий Программы составляет 3998,5 тыс. рублей или 75,1 % от бюджетных назначений.
В соответствии с Решением о бюджете на 2018 год объем финансирования Программы составляет 3608,9 тыс. рублей. Общий объем исполнения мероприятий Программы (январь-апрель) составляет 1021,2 тыс. рублей или 28,3 % от бюджетных назначений.
2. В Программу в период времени с 2015 года по 30.04.2018 внесено 19 изменений, в результате которых:
- количество мероприятий программы увеличено с 17 (в первоначальной редакции) до 54, причем некоторые мероприятия исключены (3 мероприятия);
- срок действия муниципальной Программы трижды продлевался: до 2018 года, до 2020 года и до 2021 года. При этом бюджетные средства на 2021 год не предусмотрены;
- увеличено количество целевых показателей Программы с 8 до 24, которые необходимо достичь в ходе её реализации;
- объем финансирования мероприятий Программы увеличен до 17109,9 тыс. рублей или на 29,1%.
3. Программой утверждено 24 целевых показателя, которые в целом соответствуют перечню, установленному Постановлением от 31.12.2009 № 1225 за исключением отсутствия двух показателей.
В нарушение статьи 14 Федерального закона № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, пункта 2.2.4 Порядка разработки и реализации муниципальных программ, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Кущевский район от 10.04.2014 № 624 некоторые целевые показатели Программы не содержат числового значения (5 показателей). Кроме того, отсутствуют целевые показатели (индикаторы) количественно характеризующие ход решения задачи «Популяризация энергосбережения среди населения» и достижения цели программы «Повышение правовых знаний населения об энергосбережении».
В нарушение статьи 14 Федерального закона № 261-ФЗ в Программе отсутствуют мероприятия, направленные на энергосбережение в муниципальных учреждениях муниципального образования Кущевский район. Излишне включены мероприятия, относимые к полномочиям сельских поселений.
4. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ 13 муниципальных учреждений в 2018 году произвели расходы на последующее энергетическое обследование в общей сумме 82,0 тыс. рублей. При наличии дефицита местного бюджета, а также права не проводить последующее энергетическое обследование такие расходы признаются не эффективными.
5. Администрацией не проводилась корректировка планируемых значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности с учетом фактически достигнутых результатов реализации Программы. 
Не произведена корректировка целевых показателей, на результат которых влияет реализация мероприятий других муниципальных программ.
Отсутствует взаимосвязь целевых показателей с мероприятиями Программы.
6. Объемы финансирования мероприятий Программы корректируются под фактически необходимые средства на выполнение мероприятия, что свидетельствует о формальном подходе к обоснованию потребности в финансовых средствах, необходимых для реализации Программы.
7. Оценку эффективности реализации муниципальной программы, проведенную Администрацией, нельзя признать в полной мере достоверной.
8. Неоднократное внесение изменений в Программу в течение срока действия программы свидетельствует о недостаточно эффективной системе планирования комплекса программных мероприятий и их финансового обеспечения. Средства, выделяемые на программу, фактически являются разновидностью дополнительного сметного финансирования текущих функций и зачастую направлены лишь на освоение бюджетных средств, поскольку при корректировке паспорта программы изменения вносятся только в объемы финансирования и мероприятия программы; цели, задачи и показатели оценки эффективности программы остаются без изменений, что ставит под сомнение достижение поставленных целей при изменении запланированных объемов денежных средств на реализацию программных мероприятий. Муниципальная программа требует серьезной инвентаризации в части конечных целей её реализации, показателей оценки эффективности программы и потребностей в финансовых средствах.
9. В нарушение ст. 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 130 Инструкции от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» МУ «ЦБ администрации» не отразило в учете на балансовом счете 10600 «Вложения в нефинансовые активы» затраты на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на установку узла учета тепловой энергии на восьми котельных муниципального образования Кущевский район на общую сумму 139,5 тыс. рублей.
В ходе проведения проверки нарушение устранено, бухгалтерской справкой от 29.06.2018 затраты на изготовление ПСД в общей сумме 139,5 тыс. рублей отражены на балансовом счете 10600 «Вложения в нефинансовые активы».
[bookmark: _GoBack]10. В нарушение ч. 6 статьи 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МУ «ОКС» не направило исполнителям – ООО «ДАГ», ООО «ВЕНТИНФОРМ МСК» требования об уплате неустоек (штрафов, пеней) за просрочку исполнения договорных обязательств.
11. В нарушение ч.ч. 2, 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ МУ «ОКС» несвоевременно размещены сведения о заключении и об изменении 3-х контрактов, сведения об исполнении 2-х контрактов, а также сведения об исполнении 3-х контрактов размещены не в полном объеме.
12. В нарушение требований ст. 9, 10 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 383 Инструкции № 157н стоимость переданного безвозмездно имущества в сумме 479,9 тыс. рублей МУ «ЦБ администрации» отразило в учете не своевременно.
13. Установлено расхождение между стоимостью имущества котельной СОШ № 4 отраженной в договоре безвозмездного пользования от 29.09.2017 № 12 и стоимостью имущества, отраженной в реестре муниципального имущества и в регистрах бухгалтерского учета, расхождение составило 973,7 тыс. рублей.
В ходе проверки стоимость имущества по договору безвозмездного пользования приведена в соответствие с данными бухгалтерского учета.
14. В нарушение статей 9, 10 Закона № 402-ФЗ, приказа Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н переданные на хранение материальные ценности (трубы стальные) в МУП «Теплоэнергетик» учтены на балансовом счете 10 «Сырье и материалы». В ходе проведения поверки переданное на хранение имущество в общей сумме 766,6 тыс. рублей отражено на забалансовом счете 002 «Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение».
15. В нарушение приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424, статей 9, 10 Закона № 402-ФЗ, пунктов 141-146 Инструкции № 157н УМИ из реестра не исключено имущество, переданное МУП «Теплоэнергетик», вследствие чего МУ «ЦБ администрации» не верно отразило на балансовом счете 10800 «Нефинансовые активы имущества казны» стоимость данного имущества в сумме 1015,5 тыс. рублей.

По результатам проведенной проверки председателю Совета муниципального образования Кущевский район направлено письмо о проведенной проверке, исполняющему обязанности главы муниципального образования Кущевский район направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений, причин и условий таких нарушений и наказанию виновных лиц.

Акт проверки направлен в прокуратуру Кущевского района для рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.

